Secretis. Locus ex eodem Virgilii libro.

Tam longe. Ita reposuius ex mss. et editis, præter Gall., Spark., in quibus est tam longa.

Amanti novercæ. Phædrae, Thesei uxori, cui Hippolyti fatum in fabulis imputatur. Vide Ovidii epist. 4, quæ hujus Phædra est ad Hippolytum. CELL.

Pernegarat. Sic restituimus ex mss. codicibus et edit. Tornes. In 1 Clarom. denegarunt; in 3 rec. et pluribus ed., pernegaret.

Hoc-loco refellendi. Ita passim loqui solet Lactantius; et sic habent mss., præter 2 Reg. recentiores et edit. in quibus est, Hoc in loco.

Cererem ac Liberum. Sic Virgilius libros ordit Georgicorum, Liber et alma Ceres.

Minervam. Quam Horatius operosam, Ovidius inge-

niosam vocant.

Homines inexpiabili sese scelere contaminent. Res eodem recidet, si corrigas: homines inexpiabili scelere contaminentur; ut lib. V, cap. 1, inexpiabili scelere contaminari atque adstringi. BUNEMAN.

Disserunt. Est ex mss. vetustissimis 1 Bonon., 3 Reg., 1 Colb., Lips., 2 Clarom., Em., 2 Brun. aliisque, et ed. Is. ac Cellar. In mss. 1 Reg., 5 Colb., Cane., Jun. et editis, dixerunt.

Vel ipsa senectute minuantur. At in quibusdam mss., senectute ipsa minuantur, ad extremum morte terminantur et corrunt. Quod cur Lactantii esse negem, causam non video, præserium cum reprehendat opinionem, viribus corporis Herculem meruisse immortalitatem; ergo bene ipsius mortis jus adhibetur: qui enim per hoc paratur immortalitas, in quod tantum jus morti? quod totum morte finitur. GRONOVII. — In hanc additionem, ad extremum morte terminantur, sic habet Bunemannus: — Hæc, inquit quippe ex solo Gronovii codice, Heumanno suspecta diversis typis imprimenta curavi; quæ tamen Gronovius saitis bene tuerit, quem lege in Obs. in Ecl. cap. 17, pag. 182. Certe Lactantius amat verbum terminare. Lib. III, cap. 12: Quæ (vita) cum corpore terminatur. Conf. I. vii, cap. 15. ,

Nec sanari se voluit, etc. Codex antiquus Bon. habet, nec sanum se voluit, nec senem fieri; quod mihi probatur, quia illa similitudo dictiōnum, sanum et senem efficit quamdam orationis venustatem. Alter codex Bon.: Nec sanari se voluit, ne senex aut deformior videretur. Quæ etiam oratio non est inepta, neque inconcinnia; sed quia lectioni vulgatae quæ est 30 mss. et omnium edit. optimus est sensus, eam retinuimus. Id ex THOMASIO.

Seipso minor. In senibus enim ossa macerantur, et caro caloris acrimonia tabescit. VANDER LINDEN.

E rogo. Ita reposuius ex mss. Regio-Puteano, 2 Colb., Ultr. et ed. Paris. 1525, ad id conspirantibus 3 Colb., Jun., 1 Clarom. et edit. Rom. 1468, 1470, et Egnat. in quibus est ergo pro e rogo. In mss. Cauc., 3 Reg., 1 Bonon., Pen., 1 Colb., 1 Clarom. et editis multis rec. a rogo.

Se ipse combusserat. Manuscriptorum est; se ipsum, editorum recentiorum.

menta perstarent, qui ob necem bestiarum deos fieri A Scilicet quia magnam partem generis humani extinxit ac perdidit. O quantis in tenebris; Africane, versatus es! vel potius, o poeta, qui per cædes et sanguinem patere hominibus in cœlum ascensum putaveris! Cui vanitati et Cicero assensit: Est vero, inquit, Africane: nam et Herculi eadem ista porta patuit. Tamquam ipse plane, cum id fieret, janitor fuerit in cœlo. Evidentem statuere non possum, dolendumne potius, an ridendum putem; cum videam graves et doctos, et, ut sibi videntur, sapientes viros, in tam miserandis errorum fluctibus voluntari. Si hæc est virtus, quæ nos immortales facit, mori quidem malum, quam exitio esse quamplurimis. Si aliter immortalitas parari non potest, nisi per sanguinem, quid fiet, si omnes in concordiam consenserint?

B Quod certe fieri poterit, si perniciose et impio furore projecto, innocentes esse ac justi velint. Num igitur nemo erit cœlo dignus? num peribit virtus, quia hominibus in homines sævire non dabitur? Sed isti, qui eversiones urbium populorumque summa gloriam computant, otium publicum non ferent; rapient, sævient, et injuriis insolenter illatis, humanæ societatis foedus irrumperent, ut habere hostem possint, quem sceleratus deleant, quam lacercent.

Nunc ad reliqua pergamus. Nomen deorum Cereri ac

VARIORUM NOTÆ.

In deorum cœtu. Plerique editi, cœtum.

Oppida excidere. In sex mss., excindere, in septem, escindere.

Si quis unum... jugulaverit. Cypr. I. II, ep. 2, fol. 33, ed. Bas.: Homicidium quum admittunt singuli, crimen est: virtus vocatur, quum publice geritur. BUNEMAN.

Ad terrenum hoc domicilium deorum. Non quadrat hic Cellarii explicatio. Vult Lactanius homicidas non admitti ad templum, a templis excludi. Vid. I. III, c. 17: Terrestre illud domicilium Jovis.

Ennius. Epigram. et apud Cic. de Rep. teste Se-
nec. epist. 109.

Si fas endo plagas cœlestum. Ita correximus ex Ci-
cerone lib. III de Republica, et ex Lactantianis mss. Salmas., 4 Lips., Pal., Ultr. et Regio-Puteano, in quo est cœlestium pro cœlestum; ad id conspirantibus 3 Reg., 3 Colb., Nav., Vict., Gat., 2 Brun., Em., Balliol., in quibus est, Si faciendo plagas. Correc-
tioni nostræ adstipulantur doctissimi viri Salmasius,
Pitheus, Isaeus, Gronovius, Baluzius, et Cellarius.
In undecim mss. recentioribus et in editis legitur:

Si fas cædendo cœlestia scandere culquam est.

In quo quis non videt librariorum fraude et inscitia factum esse cædendo ἀντι τοῦ endo? deinde accessisse partim aliorum librariorum, partim editorum pravum judicium; qui quasi verba proxime sequentia, Scilicet quia magnam partem generis, humani extinxit ac perdidit, necessario aliquid in Enniano carmine possum interpretarentur, fecerunt, cædendo, deleverunt plágas, cœlestia vicem cœlestium vel cœlestum subjecere; hoc est, vere inapalia fecerunt. Et quia gloria Africani omnibus ex rebus bello gestis adeo nota sit, ut ipsi soli cœlum patere velit poeta, non apparere demonstrat aliam causam cur id velit, nisi quod